
16. Plan mod fattigdom på BUFs område

Udvalget skal drøfte de foreslåede temaer vedr. tiltag, der kan afbøde fattigdommens konsekvenser 

for børn og unge i København som led i en handleplan på udvalgets område.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget 

(BUU),

at udvalget drøfter og prioriterer de foreslåede temaer vedr. tiltag, der kan afbøde 1.

fattigdommens konsekvenser for børn og unge i København

Problemstilling

Børne- og Ungdomsudvalget drøftede på sit møde 16. april 2008 Socialforvaltningens 

fattigdomsrapport. Udvalget besluttede at høre de lokale lederfora om deres syn på tiltag, der kan 

afbøde fattigdommens virkninger for børn og unge, med henblik på forslag til evt. ændrede indsatser 

på udvalgets ressortområde.

Desuden har Borgerrepræsentationen på sit møde den 3. april 2008 (BR 155/08) om Analyse af 

levevilkår og fattigdom i Københavns Kommune vedtaget, at samtlige forvaltninger udarbejder 

handleplaner for, hvordan de på deres område kan bidrage til at reducere antallet af fattige og 

følgerne af fattigdom.

Løsning

Forvaltningen har været i dialog med de lokale lederfora og præsenterer i denne indstilling en 

opsamling på de lokale lederes synspunkter. På baggrund af denne opsamling foreslår forvaltningen 

en række temaer, der i givet fald kan arbejdes videre med.

Generelt bekræfter de lokale lederfora, at fattigdomsproblematikken er reel og synlig.

De beskriver problematikken som stærkt tabuiseret og behæftet med skam, hvilket står i vejen for 

dialog mellem hjem og skole/institution, men også internt i personalegrupperne.

Enhver brugerbetaling bliver en barriere for fattige familiers børns deltagelse. Specielt blev der peget 

på brugerbetaling i forbindelse med

madordninger i institution og skole•

fritids- og ungdomsklub•

deltagelse i organiseret fritid som fx sport•

”gråzone-takster” i form af de udgifter der ligger uden for skolens og institutionens •

ansvarsområde: børnefødselsdage, weekendture arrangeret af forældrebestyrelsen, 

klassekasse, ekskursioner med delvis brugerbetaling osv.

De lokale ledere beskriver det tværsektorielle samarbejde som vanskeligt og ser projektet med 

socialrådgivere på skolerne som et skridt i den rigtige retning, som kan styrke det tværfaglige 

samarbejde om målgruppen.



Lederne ønsker ikke at indgå i socialrådgiverrollen ved at få mindre projektbevillinger til at lempe 

fattigdommens virkninger for familier med behov. De anser ikke sig selv som kvalificerede til dette 

og finder rollen forstyrrende for at positivt forældresamarbejde.

Midlertidige betalingsfri ordninger til kommunale klubtilbud og idrætsklubber betegnes generelt som 

perspektivløse, idet børnene forsvinder så snart der kommer brugerbetaling igen.

Anbefalinger:

Lederne ønsker generelt ikke flere løsrevne projekter, men gerne en forhøjelse af de ordinære •

pladspriser, som vil give institutioner og skoler mulighed for i særlig grad at tilgodese udsatte 

og fattige børns behov for omsorg, voksenkontakt og oplevelser. Mange institutioner har 

valgt koloniture fra for at kunne opretholde en rimelig normering i hverdagen. Dette fravalg 

blev beskrevet som særligt problematisk for fattige børn, som sjældnere kommer på ferie og 

oplevelsesture med forældre. Det var et tema i drøftelserne om en evt. ressourceforøgelse ved 

en generel forhøjelse af pladsprisen i tilstrækkelig grad kommer målgruppen til gode.

Styrkelse af det lokale tværfaglige samarbejde i stil med ”socialrådgivere på skolerne”•

Der var et markant ønske om som minimum at afskaffe brugerbetaling på madordninger.•

Takstfritagelse på fritids- og ungdomsklubber•

Bevarelse af bemandede legepladser som godt gratis tilbud•

BUF og SOF udarbejder i samarbejde oversigt over støttemuligheder for fattige familier fra •

diverse fonde og godgørende virksomheder

Forvaltningens forslag til temaer, som der eventuelt kan indgå i det videre arbejde:

Forvaltningen beregner udgifterne til bortfald af brugerbetaling på madordninger i skoler og •

institutioner og fremlægger forslag herom. I forslaget kan indgå hvorledes madordningen kan 

gøres betalingsfri for familier under fattigdomsgrænsen  på en ubureaukratisk og ikke-

stigmatiserende måde, evt. i samarbejde med Socialforvaltningen. En fripladsordning indgår 

som en del af finanslovens beslutninger om madordninger i kommunerne

Forvaltningen fremlægger forslag om at udbrede 'socialrådgivere på skoler' til alle skoler•

Forvaltningen igangsætter et udredningsarbejde om styrkelse af de lokale tværfaglige fora •

Forvaltningen igangsætter en erfaringsopsamling vedr. langtidseffekten af midlertidige •

betalingsfri ydelser

Forvaltningen søger samarbejde med Socialforvaltningen om at udarbejde en oversigt over •

støttemuligheder for fattige familier fra diverse fonde og godgørende virksomheder

Økonomi

Iværksættelsen af initiativerne kan ikke afholdes inden for udvalgets nuværende budgetramme. 

Gennemførelsen af eventuelle forslag vil i givet fald skulle indarbejdes i Budget 2010.

Videre proces

Forvaltningen fremlægger, hvis udvalget ønsker det, beskrivelser af de fem ovennævnte temaer inden 

udgangen af 2008. 



Bilag

-

Else Sommer /Søren Hegnby

bilag

Udvalget anbefalede, at forvaltningen arbejder videre med anbefalingerne, herunder delvis 

brugerbetaling på madordninger, belysning af fripladser og gråzoneområdet med klassekasser mv.

Louise Frevert (løsgænger) ønskede følgende tilført til beslutningsprotokollen: "Ideen er udmærket, 

men jeg kan være bekymret for, om det vil være muligt at effektuere de omtalte 5 temaer i udbygget 

format, hvis der ikke vil være økonomisk råderum til dem."
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